
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Provincia di Agrigento 

***********

N° 30 Reg. del 28/05/2018

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifica al regolamento comunale di compensazione e rateazione 
dei tributi

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO ore
18:00 e seguenti, nella sede provvisoria del Comune in Via Cameroni nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione.

Presiede l’adunanza il Presidente Davide Masia

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Panepinto

Al momento dell’appello alle ore 18:00 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° C onsig lier i Presenti n° C onsig lier i P resenti
1 DeU’Imperio Maria SI 7 Di Malta Angelina SI
2 Masia Davide SI 8 Fragapane Salvatore SI
3 Giammona Teresa SI 9 Mannino Filippo SI
4 Matìna Giovanni N O 10 Mercurio Giacomo Emanuele SI
5 Guaragno Debora Rosina SI 11 Fragapane Elisa SI
6 Partinico Vincenzo SI 12 Errerà Gerardo SI

Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°ll Assenti n°01

Il Presidente, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Scrutatori: (Giammoma Teresa, Guaragno Debora Rosina e Mercurio Giacomo 
Emanuele)



VERBALE N. 7 DEL 28.05.2018

Oggetto: Modifica al regolamento comunale di compensazione e rateazione dei tributi

Prende la parola l’Assessore al Bilancio nonché Vice Sindaco Avv. Dell’Imperio che relaziona in 
merito al punto ;
Il Presidente, tenuto conto che nessun consigliere chiede di parlare, mette ai voti la proposta di 
deliberazione.
La votazione espressa in forma palese e per alzata e seduta dà il seguente risultato: voti a favore 
n.l 1 su n.l 1 consiglieri presenti e votanti (unanimità)
Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto che si allega al presente 
provvedimento per fame parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”.
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:”Modifica del regolamento comunale di compensazione e 
rateazione dei tributi”.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
Premesso che:

- L’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) dispone che "nel rispetto dei principi 
fissati dalla Legge e dallo Statuto, i Comuni e le Provincie adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed i particolare per 
l ’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi ed uffici e per 
l ’esercizio di funzioni

- In applicazione dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/1997 i Comuni 
hanno la possibilità di disciplinare, con la propria potestà regolamentare 
generale, le proprie entrate anche tributarie, in relazione a tutti i profili 
non legati direttamente ai presupposti di imposta, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

- Visto il Regolamento Generale delle entrate tributarie, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 22/01/1999;

- Visto il D.L. n. 16/2012 e s.m.i.;
- Sentita l’Amministrazione Comunale, è necessario valutare con 

attenzione le esigenze dei cittadini, persone fisiche e giuridiche, che 
risultano sottoposti all’accertamento tributario, nonché ai continui 
fermenti della normativa di settore, in un contesto di grave crisi 
economica;

- Sentita l’Amministrazione Comunale sulla necessità, per quanto sopra, di 
consentire forme di dilazione che risultino più incisive rispetto a quelle 
già previste dalle disposizioni regolamentari del Comune e che siano 
più ampliative deH’ambito di applicazione soggettiva, al ricorrere di 
requisiti oggettivi e di adeguata certificazione;

- Richiamato il regolamento del Consiglio Comunale n. 8 del 14/05/2016, 
avente ad oggetto “Regolamento per la compensazione e rateizzazione 
dei tributi”;

- Atteso che la sola indicazione del modello ISEE, prevista nel 
regolamento deliberato dal Consiglio Comunale n. 8 del 14.05.2016 non 
indicava un limite oggettivo di riferimento;

- Che il regolamento del Consiglio Comunale n. 8 del 14/05/2016, con il 
solo inciso del primo capoverso del primo comma, prevede la possibilità 
di dilazione in favore di coloro i quali si trovino in difficoltà economica,



senza contemplare né la documentazione necessaria da produrre a 
supporto della richiesta, né l'importo delle rate o il periodo di dilazione 
applicabile in detta ipotesi;
Che per rispondere a queste esigenze si rende necessario prevedere 
forme di dilazione dei pagamenti sulla base di apposita istanza di parte a 
cui deve essere allegata idonea documentazione, che siano in grado di 
dilazionare gli importi dovuti in considerazione delle esigenze dei cittadini 
in rapporto alle esigenze del Bilancio Comunale;
RITENUTO pertanto, necessario, procedere ad una modifica ed 
integrazione del regolamento del Consiglio Comunale n. 8 del 
14/05/2016;
VISTO il regolamento del Consiglio Comunale n. 8 del 14/05/2016, il 
testo delle modifiche ed integrazioni predisposto dall’Ufficio competente 
per materia che fa parte integrante della presente proposta;
VISTI:
D.Lgs. 8 agosto 2000 n. 267;
D.Lgs. 15/12/1997, n.446 di conferimento ai Comuni della potestà di 
disciplinare con proprio regolamento le entrate, anche tributarie;
D.Lgs. 14/03/2011 n.23 e succ. modificazioni ed integrazioni;
D.Lgs art.33 della legge di stabilità 2014;
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;
Vista la richiesta di parere Collegio dei Revisori, con nota M s  M . iù ^  
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori, reso con nota 
FA. I t t i  t . ? 5 . t o t f .

PROPONE
Al Consiglio Comunale per quanto espresso in premessa e che si 
intende integralmente richiamato, di adottare la conseguente proposta 
nei seguenti termini:
DI APPROVARE, il testo delle modifiche ed integrazioni al regolamento 
del Consiglio Comunale n. 8 del 14/05/2016, comprensivo delle 
modifiche all'alt 2 e aH’art.6, allegato al presente e deliberato ne forma 
parte integrante e sostanziale, integrando le disposizioni già previste, 
nonché abrogando e sostituendo le disposizioni incompatibili;
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente provvedimento;
DI DARE MANDATO al responsabile del servizio di inviare la presente 
deliberazione al Ministero deN’Economia e delle Finanza, Dipartimento 
delle Finanze, entro il termine di cui all'alt 52, comma 2, del D.Lgs. 
446/1997 e di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenziali;
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento entrerà in vigore 
l’01.01.2019 ai sensi e per gli effetti deH’art 52, comma 2, del D.Lgs. 
446/1997.

Lampedusa, //, . Os".
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PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa lì U.oZ.

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile si esp ri mg-pace re favorevole.

Lampedusa lì *~v/ abile del Settore III 
xfì JEIisaoetta

Lampedusa lì
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“Per i soggetti di cui sopra si considera il reddito del nucleo familiare non superiore ad euro 
18.000,00 da evincersi in base al modello ISEE in corso di validità.
Per le sole persone fisiche che si trovino nella condizione di cui al primo capoverso dell’art. 
2 del vigente regolamento si concede di poter usufruire di rate mensili non inferiori ad euro 
200,00 e per un periodo non superiore a 12 rate mensili, autocertifìcando una momentanea 
difficoltà economica ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71 del DPR 445/2000”.

All’art. 2, dopo il punto g) verrà aggiunto il seguente inciso:

Alla fine dell’art.. 6 SI AGGIUNGE

“o autocertificazione di cui all’art. 2 del vigente regolamento”



COMUNE Di LAMPEDUSA E LINOSA

(Provincia di Agrigento)

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Oggetto: Parere Revisori sulla proposta di deliberazione riguardante modifica del regolamento per 
la compensazione e rateizzazione dei Tributi”.

il Collegio, vista la richiesta ProL n.7044 del 16/05/2018, formula la presente nota.

Il Collegio dei Revisori rileva che la richiesta di parere in oggetto riguarda la modifica del 
regolamento per la compensazione e rateizzazione dei tributi comunali già approvato con 
deliberazione del Consìglio Comunale n. 8 del 22/01/1999 ed in particolare la modifica dell’ Art. 2 
Requisiti oggettivi e soggettivi e definizione di temporaneità e Art. 6 Domanda di Concessione.

- Vista la richiesta di modifica degli articoli del Regolamento per la compensazione e rateizzazione 
dei tributi comunali, pervenuto a questo collegio, avendolo esaminato le variazioni che si intendono 
apportare, ritenendoli conformi alla normativa di riferimento e più adatti e idonei alla riscossione 
dei tributi comunali.

- Visto l’art.267/2000 del Tuel;

- Visto !’Art. 52 del D.Lgs. 446/1997;

-  Visto io statuto dell’Ente;

- Visto il regolamento comunale di compensazione e rateizzazione dei Tributi;

Ritenuto lo stesso conforme alia normativa di riferimento.

II Collegio, per quanto di competenza esprime parere favorevole alla proposta di cui all’oggetto.

PREMESSA

Il Collegio dei Revisori

I Revisori

Dott. Leonardo Russo

Dott.ssa Sonia Cucchiaia

Dott. Alfredo Paimeri Componente Revisore.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
I," rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .............................. ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / .............; ai sensi dell'art. 12.
( ) Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


